
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031000071

71

Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153114

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 23078.569326/2022-72.
Pregão. Nº 99/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 01.524.963/0001-57 - TRIGOLEVE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto:
Retificar, conforme abaixo, o item 1.1 do contrato, considerando a ocorrência de
transcrição errônea, por equívoco, de nº de documento sei, referente ao termo de
referência, em consonância com o item 23.16 do edital de licitação (pregão nº
099/2022).
1.1 o objeto do presente instrumento é contratação de refeições prontas (café da manhã,
almoço e jantar), por meio de empresa especializada em serviços de alimentação e
nutrição para operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na
produção, transporte e distribuição de refeições (padrão e vegetariano estrito),
assegurando uma alimentação nutricionalmente balanceada e em adequadas condições
higiênico-sanitárias e socioambientais, incluindo o fornecimento de todos os insumos e
mão-de-obra necessários à realização destas atividades, para os restaurantes universitários
(rus 01, 02, 03, 04, 05 e 06) da universidade federal do rio grande do sul (UFRGS), que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência (doc. Sei nº 4195189),
anexo do edital. Data de Assinatura: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - UASG 153114

Nº Processo: 23078545221202066. Objeto: Contratação de serviços para a obra
"Nova Guarita de Segurança do LAPAV", localizado na Av. Bento Gonçalves 9500 - Campus
do Vale, na cidade de Porto Alegre/RS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/03/2023 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-2-00001-2023. Entrega das
Propostas: 05/04/2023 às 10h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 09/03/2023) 153114-15235-2023NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23079.209875/2021-08.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
22.015.712/0001-17 - MEDICAL ARMAZENAGEM LOGISTICA E DISTRIBUICAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 16/03/2023 a 15/03/2024, nos termos do art. 57, ii da lei
n.º 8.666, de 1993, que tem como objeto a contratação de serviço de transporte de
material radioativo.,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.. Vigência: 15/03/2023 a 15/03/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 46.314,02. Data de Assinatura: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23079.036877/2019-49.
Pregão. Nº 32/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 07/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
11/03/2023 a 10/03/2024, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993, que tem
como objeto a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva
com mão de obra exclusiva no sistema vrf de 160 tr, 01 (um) sistema de automação com
16 (dezesseis) condensadores e 107 (cento e sete) evaporadores do ambulatório) com
reposição de peças, componentes e acessórios, para atender às necessidades do hucff,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Vigência: 11/03/2023 a 10/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.089.687,81.
Data de Assinatura: 07/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 140/2022

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 140/2022,
referente ao processo Nº 23079.51024/2022-31. Ondesagrarm-se vencedores as seguints
empresas. - FOGOESTE EXTINTORES LTDA - NUNES DE ALMEIDA LTDA ATT NELSON
GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 - UASG 153150

Nº Processo: 23079238527202211. Objeto: Contratação de empresa
para Locação com manutenção preventiva e corretiva de PROCESSADOR
AUTOMÁTICO PARA BIOLOGIA MOLECULAR automatizado e aquisição de
Insumos. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 10/03/2023 das 10h00 às 15h00.
Endereço: Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00012-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 10/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/03/2023) 153150-15236-2023NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.012199/2019-29. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 03.020.839/0001-80 - PARANA SOLUCOES LOGISTICAS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Termo de rescisão do contrato nº 36/2022, firmado entre
universidade federal do rio de janeiro e a empresa paraná soluções logísticas e transportes
ltda, com base na cláusula décima-primeira do instrumento contratual e nos artigos 77 c/c
78, viii da lei nº 8.666/93.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.054232/2018. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para execução de obra de Engenharia, dos serviços necessários para
restauração do gradil externo do Palácio Universitário, situado na Avenida Pasteur, 250 -
Urca, Rio de Janeiro - RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/03/2023 das 09h00 às 12h00 e
das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-
00003-2023. Entrega das Propostas: a partir de 10/03/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 03/04/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R
virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico -
Cidade Universitária - UFRJ.

LEONARDO LUIS SILVEIRA FONSECA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 09/03/2023) 153115-15236-2023NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23083043672202256. , publicada no D.O.U de 19/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Estações de Trabalho (Workstations) e Notebooks. Novo Edital: 10/03/2023
das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central -
Campus Universitario SEROPEDICA - RJEntrega das Propostas: a partir de 10/03/2023 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2023, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2023) 153166-15240-2023NE800180

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23083.013046/2017-78.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
39.420.336/0001-49 - CONSERVADORA RIOLIMP LTDA. Objeto: Repactuação dos preços do
contrato 52/2018 em razão das convenções coletivas de trabalho 2021/2022 e 2022/2023
(CCT RJ002656/2021 e CCT RJj000618/2022) e em razão da atualização de preços dos
insumos e auxílio transporte referente aos períodos 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023.
Vigência: 03/09/2018 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.588.653,48.
Data de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 - UASG 153166

Nº Processo: 23083054492202208. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de plataforma de elevação motorizada para
acesso de pessoas com mobilidade reduzida às salas de projetos e de extensão do Campus
de Três Rios, conforme Termo de referência do edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/03/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao
Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00054-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/03/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Fornecimento e instalação de
plataforma conforme Termo de Referência do edital..

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/03/2023) 153166-15240-2023NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.020712/2022-68.
Inexigibilidade Nº 74/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN.

Contratado: 22.806.341/0001-91 - ACTION IT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para suporte e sustentação tecnológica do repositório
institucional - ufersa.
Fundamento Legal: . Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024. Valor Total: R$ 36.000,00. Data
de Assinatura: 03/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

EDITAL Nº 6, DE 9 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL

044/2022 - GRUPO III

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, o resultado
do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº
044/2022 grupo III, de 6 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União
nº 229, de 7 de dezembro de 2022, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.002185/2023-65
Disciplina/Área: Antenas e Subestações (Campus Mossoró). O resultado final

foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: Não houve candidato aprovado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031000072

72

Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Disciplina/Área: Introdução à engenharia de petróleo, Geologia Geral;
Geologia e Geofísica do petróleo; Engenharia de Poço I; Fluidos de Perfuração e
completação; Completação e estimulação de poços de petróleo; Engenharia de
Reservatório II. (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1ª - Zuzilene da Silva Evangelista - APROVADA -
C L A S S I F I C A DA ;

Disciplina/Área: Modelagem e simulação de Processos / Engenharia
Bioquímica / Química Geral (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: Não
houve candidato aprovado.

Disciplina/Área: Instrumentação e Controle / Projeto de Processos / Química
Geral. (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Maxwell Risseli Laurentino da Silva - APROVADO - CLASSIFICADO;

Disciplina/Área: Mecânica Geral I, Resistência dos Materiais I,
Termodinâmica e Materiais de Construção Mecânica I. (Campus Mossoró). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Nícolas Matheus da
Fonseca Tinoco de Souza Araújo - APROVADO - CLASSIFICADO; 2ª - Priscila Borges de
Morais - APROVADA.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23080.051347/2020-25.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.953.331/0001-
73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto: Termo de apostilamento
04/2023 ao contrato 11/2022. Modalidade: pregão eletrônico n°69/ufsc/2021. Objeto:
reajuste do valor contratual de acordo com o parecer n°11/2023 da comissão permanente
de repactuação junto à Proad/UFSC. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir
de 01/01/2023 fica majorado o valor mensal do contrato, que passará de R$ 364.533,88
para R$ 394.414,21. Valor total apostilamento: R$62.652,31. Vigência: 01/01/2023 a
03/03/2023. Data de Assinatura: 07/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153164

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23081.000918/2019-10.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: O prazo de que trata de vigência,
que trata a cláusula quinta do contrato 014/2019, fica prorrogado por 12 (doze) meses a
partir de 01 de março de 2023.. Vigência: 01/03/2023 a 28/02/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 973.740,00. Data de Assinatura: 28/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2023 - UASG 153164

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23081.057331/2018-00.
Pregão. Nº 227/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Fica acrescido um trabalhador
agropecuário (6210-05). Fica suprimido um oficial de manutenção predial (5143-25). Com
efeitos a partir de 01 de março 2023. Importa o presente contrato em supressão no valor
contratual da ordem de r$ 307,90 mensais e r$ 3.694,80 anuais. O valor do contrato
atualizado mensal passa a ser de r$ 2.187.996,07, e o valor total atualizado anual passa a
ser de r$ 26.255.952,84.. Vigência: 08/03/2023 a 29/02/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 26.255.952,72. Data de Assinatura: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153164

Número do Contrato: 137/2022.
Nº Processo: 23081.123859/2022-52.
Tomada de Preços. Nº 14/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 18.914.483/0001-03 - MTX CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A data inicial de
vigência, prevista na cláusula sexta do contrato 137/2022 fica alterada para o dia o dia 13
(treze) de março de 2023. A data inicial de execução dos serviços, previsto na subcláusula
primeira da cláusula sexta do contrato 137/2022 fica alterada para o dia 13 (treze) de
março de 2023. Vigência: 13/03/2023 a 05/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.329.964,54. Data de Assinatura: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

EDITAL Nº 25 - PROGRAD/UFSM, DE 8 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO VAGAS COMPLEMENTARES PARA INGRESSO NO CURSO

DE NUTRIÇÃO - CAMPUS SANTA MARIA

A Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação, PROGRAD, torna público que, no período de 08 a 16 de março de 2023,
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Vagas Complementares para
ingresso no Curso de Nutrição - Campus Santa Maria, com objetivo de preenchimento
de 20 (vinte) vagas, por meio de Chamada Oral on-line. Estão aptas a participar do
processo as pessoas que realizaram o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)
completo, com presença em todas as provas, em 2022 ou 2021 ou 2020 ou 2019 ou
2018.

O Processo Seletivo Vagas Complementares para ingresso no Curso de
Nutrição - Campus Santa Maria é composto por três etapas: 1ª etapa: Inscrição (item
5 do Edital); 2ª etapa: Classificação (item 6 do Edital); 3ª etapa: Habilitação e
Confirmação de Vaga (item 7 do Edital).

A inscrição às Vagas Complementares para ingresso no Curso de Nutrição -
Campus Santa Maria é gratuita (não haverá taxa de inscrição). A inscrição é realizada

somente via internet, na página do Processo Seletivo (https://www.ufsm.br/pro-
reitorias/prograd/editais/025-2023) no período de 08 a 16 de março de 2023.

Será desclassificada, a pessoa que: a) não tiver realizado ao menos uma das
edições do Exame Nacional de Ensino Médio (ENEM) completo, com presença em todas
as provas, em 2022 ou 2021 ou 2020 ou 2019 ou 2018; b) não obtiver um mínimo
de 300 pontos na prova de Redação do exame adotado. A classificação é realizada de
acordo com a pontuação obtida no ENEM, dentro do curso e do sistema de vagas
escolhidos, de acordo com o número de vagas. As pessoas classificadas deverão, no
período de 17 a 21 de março de 2023:

1)fazer login no Portal da confirmação;
2)selecionar o Concurso "Processo Seletivo Vagas Complementares para

ingresso no Curso de Nutrição - Campus Santa Maria", informar o seu número de CPF
e a sua data de nascimento e clicar em 'Entrar';

3)informar os dados requisitados nos formulários do Portal de confirmação
e carregar, nos campos pré-definidos do sistema, a documentação exigida para o
sistema de vagas escolhido no momento da inscrição (Anexo 1 deste Edital). Deve-se
clicar em 'Enviar' somente após todos os documentos serem inseridos no sistema.

Terminado o prazo previsto para a habilitação e a confirmação de vaga de
classificados, o Portal de confirmação estará indisponível para preenchimento. A
observância aos procedimentos e prazos estabelecidos para as etapas deste Processo
Seletivo para ingresso no Curso de Nutrição é de responsabilidade exclusiva da pessoa
classificada.

As pessoas classificadas no Processo Seletivo Vagas Complementares para
ingresso no Curso de Nutrição - Campus Santa Maria por meio das Cotas L2, L6, L9,
L10, L13 e L14 necessitam comparecer pessoalmente à webconferência obrigatória com
as comissões integrantes da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, a ser realizada
por meio do aplicativo Google Meet, no dia 23 de março de 2023. A agenda das
webconferências obrigatórias será publicada na página do processo, no dia 22 de
março de 2023.

O indeferimento da confirmação de vaga será informado individualmente
por e-mail cuja mensagem definirá o prazo para a interposição de recurso via Portal
da Confirmação.

A íntegra do Edital estará disponível na página do Processo Seletivo Vagas
Complementares para ingresso no Curso de Nutrição - Campus Santa Maria
(https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/editais/025-2023). Nele constam todas as
informações sobre inscrição, sistema de cotas e ampla concorrência, realização do
sorteio público. Ler atentamente o Edital antes de efetuar a inscrição ao Processo
Seletivo Vagas Complementares para ingresso no Curso de Nutrição - Campus Santa
Maria é dever do candidato.

JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH
Pró-Reitor de Graduação/UFSM

FELIX ALEXANDRE ANTUNES SOARES
Coordenador de Planejamento

A c a d ê m i c o / P R O G R A D / U FS M

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 114934/2020-52 . Objeto: Pagamento de despesas Aduaneiras Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Pagamento de Despesas Aduaneiras Declaração de Inexigibilidade em
07/03/2023. GEORGIA MANSOUR. Pró Reitora Adm Adjunta. Ratificação em 09/03/2023.
RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 154,23. CNPJ
CONTRATADA : 60.453.032/0001-74 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.

(SIDEC - 09/03/2023) 153031-15250-2023NE800755

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153031

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23089.003654/2021-09.
Pregão. Nº 58/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 15.277.274/0001-08 - INOVACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual. Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 149.950,92. Data de Assinatura: 03/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153031

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23089.003654/2021-09.
Pregão. Nº 58/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 15.277.274/0001-08 - INOVACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual. Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 149.950,92. Data de Assinatura: 03/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2023).

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 UASG 153031

Número do Processo: 23089.038804/2022-78 -OBJETO: Contratação da Fundação de Apoio
da Universidade Federal de São Paulo para Organização e Gerenciamento Administrativo e
Financeiro do III Congresso Brasileiro de Investigação e Reabilitação Neurológica - Total de
itens licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em
07/03/2023. SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO. Diretora do Depto. de Administração
do Campus São Paulo. Ratificação em 08/02/2023. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Diretor
do Campus São Paulo. - VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (valor estimado, constante do Plano
de Trabalho). CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO - FAP - CNPJ 07.437.996/0001-46.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

